„De mensch — zegt Dr. Nolens — is het doel van alle andere wezens in zooverre alle andere wezens hem nuttig zijn. De H. Thomas onderscheidt namelijk eene dubbele orde in 't heelal: eene hoofdorde, volgens welke alle schepsels God ten doel hebben, en eene secundaire orde, volgens welke het eene wezen aan 't andere nuttig is. Dit laatste kan echter op tweeërlei wijze plaats hebben: of wel dat wezen bestaat niet op zich zelf, maar slechts in andere, b. v. de accidenten, en deze zouden niet zijn, zoo niet 't andere ware, waarvoor ze dienen; of wel het wezen heeft een bestaan op zichzelf, maar is tevens nuttig aan andere, en deze wezens zouden ook dan bestaan, als datgene, tot wiens nut ze

dienen, niet was, en in dezen laatsten zin zijn alle andere schepselen door God voor den mensch gemaakt" 1) (bl. 34).

Wat nu het einddoel en het geluk van den mensch zelven betreft, hierover behelst het belangrijk geschrift, onder andere, deze schoone denkbeelden. — „Het objectieve einddoel van den mensch is, evenals van alle andere geschapen wezens, God. Het subjectieve einddoel is het volmaakt geluk. . . Het einddoel van den mensch is hetzelfde voor dit leven als voor het volgende, alleen verschilt 's menschen verhouding tot dat einddoel, nl. hij heeft het geheel en al bereikt of hij is op weg om het te bereiken; — en zoo is het doel van het leven op aarde in de eerste plaats, voor zoover het met het aardsche bestaan mogelijk is, het einddoel te

---

1) Hier verwijst de geachte schrijver naar Sint-Thomas' commentaar op Petrus Lombardus' *Sententiae* II, Dist. I, q. 2, a. 3. Opdat de lezer den oorspronkelijken tekst met de boven aangehaalde woorden van Thomas' geleerden vertolker kunne vergelijken, hebben wij hier de plaats naar de Parma-editie afgeschreven. „Ipse enim [Deus] duplicem ordinem in universo instituit; principalem scilicet, et secundarium. Principalis est secundum quod res ordinantur in ipsum; et secundarius est secundum quod una juvat aliam in perveniendo ad similitudinem divinam; unde dicitur in 12 *Metaph.* (text. 52), quod ordo partium universi ad invicem est propter illum ordinem qui est in bonum ultimum, et sic dicitur esse propter aliud omne illud ex quo provenit ei utilitas. Sed hoc contingit dupliciter; aut ita quod illud ex quo provenit alicui utilitas, non habeat participationem divinae bonitatis nisi secundum ordinem ejus ad hoc cui est utile, sicut sunt partes ad totum, et accidentia ad subjectum, quae non habent esse absolutum, sed solum in altero: et talia non essent nec fierent, nisi aliud esset, cui ex eis provenit utilitas. Sed quaedam sunt quae habent participationem divinae bonitatis absolutam, ex qua provenit aliqua utilitas alicui rei: et talia essent etiam si illud cui provenit ex eis utilitas non foret: et per hunc modum dicitur, quod Angeli et omnes creaturae propter hominem a Deo factae sunt; et sic etiam homo factus est propter reparationem ruinae angelicae: quia haec utilitas consecuta est et a Deo praevisa et ordinata. Similiter ex parte operis ipsae creaturae tendunt in divinam bonitatem sicut in illud cui per se assimilari intendunt. Sed quia optimo assimilatur aliquid per hoc quod simile fit meliori se, ideo omnis creatura corporalis tendit in assimilationem creaturae intellectualis quantum potest, quae altiori modo divinam bonitatem consequitur, et propter hoc etiam forma humana, scilicet anima rationalis, dicitur esse finis ultimus intentus a natura inferiori”;